
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση και εκτύπωση βιβλίων Γυμνασίου για το σχολικό έτος 2017-2018 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του ν. 1566/1985 (Α΄ 167), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 

2525/1997 (Α΄188) «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων του στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού 

έργου και άλλες διατάξεις», σε συνδυασμό με τις διατάξεις: α) του άρθρου 88 του ν. 1566/1985, β) του άρθρου 30 του ν. 1304/1982 

(Α΄ 144), γ) του άρθρου 33 του ν. 1143/1981 (Α΄ 80), οι οποίες εξακολουθούν να ισχύουν επειδή δεν έχουν εκδοθεί τα υπό του 

άρθρου 88 του ν. 1566/1985 Προεδρικά Διατάγματα ή Κανονιστικές Αποφάσεις, όπως προβλέπεται και από τις διατάξεις της παρ. 2 

Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθμ. Προτεραιότητας: 
 
Αθήνα,          13-02-2017 

Αρ. Πρωτ.       23831/Δ2 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 
Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕYΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ 
 

 

 ----- 
Ταχ. Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 15180 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες:  Αν. Πασχαλίδου 
Τηλέφωνο:  210-3443422 

 

 

 

 

ΚΟΙΝ.:  

 Ινστιτούτο Τεχνολογίας  
Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) 
"Διόφαντος"  

 info.cti@cti.gr 
 mavragani@cti.gr 

 Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής 
(ΙΕΠ)  
info@iep.edu.gr 
 

 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:info.cti@cti.gr
mailto:mavragani@cti.gr
mailto:info@iep.edu.gr


2 
 

του άρθρου 7 του ν. 2525/1997, καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 1824/1988 (Α΄ 296), το οποίο προστέθηκε ως παρ. 12 

στο άρθρο 60 του ν. 1566/1985. 

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 (Α΄ 118). 

3. Το Προεδρικό Διάταγμα υπ’ αριθμ. 125/2016 (Α΄ 210) με θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

4. Τις με αρ. 44/03-11-2016 και 46/24-11-2016 πράξεις του Διοικητικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.  

5. Τις ανάγκες των μαθητών και των εκπαιδευτικών του Γυμνασίου σε διδακτικά βιβλία για το σχολικό έτος 2017-2018. 

Αποφασίζουμε 

Εγκρίνουμε την εκτύπωση, ως έχουν, και τη διανομή από το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων "Διόφαντος"» 

(Ι.Τ.Υ.Ε.) για την κάλυψη των διδακτικών αναγκών του σχολικού έτους 2017-2018 των ακόλουθων εγκεκριμένων βιβλίων ως εξής: 

 

Κωδικός Τίτλος Βαθμίδα ISBN ΙΤΥΕ Συγγραφείς 
 

ΣΧΟΛΙΑ 

21-0018-02-
2016 

ΕΙΚΑΣΤΙΚΑ Γυμν-Α 978-960-06-2662-9 ΑΝΟΥΣΗ ΕΙΡ., ΡΑΠΤΗΣ ΗΛΙΑΣ, 
ΡΟΔΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΤΥΧΙΑ 
 

  

21-0077-02-
2016 

ΕΙΚΑΣΤΙΚΑ Γυμν-Β 978-960-06-2711-4 ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, 
ΔΟΥΚΑΚΗ ΜΑΡΙΑ 
 

  

21-0133-02-
2016 

ΕΙΚΑΣΤΙΚΑ Γυμν-Γ 978-960-06-2757-2 ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, 
ΔΟΥΚΑΚΗ Μ. 
 

  

21-0184-01-
2016 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΑΓΩΓΗ 

Γυμν-Γ 978-960-06-5170-6 ΖΑΦΡΑΝΙΔΟΥ Α., 
ΚΟΡΔΟΝΟΥΡΗ Σ., ΣΩΤΗΡΙΟΥ Σ. 
 

  

21-0089-02-
2016 

ΜΟΥΣΙΚΗ Γυμν-Β 978-960-06-2722-0 ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΣ ΠΟΛΥΒΙΟΣ, 
ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ, 
ΤΖΕΝΟΥ ΜΑΓΔΑΛΗΝΗ 
 

  



3 
 

21-0145-02-
2016 

ΜΟΥΣΙΚΗ Γυμν-Γ 978-960-06-2768-8 ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΣ ΠΟΛΥΒΙΟΣ, 
ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ, ΤΖΕΝΟΥ 
ΜΑΓΔΑΛΗΝΗ 

  

21-0174-02-
2016 

ΜΟΥΣΙΚΗ Γυμν-Α 978-960-06-3026-8 ΣΚΟΡΔΗ ΜΑΡΩ, ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ Μ.   

 ΟΔΗΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΔΙΑΘΕΜΑΤΙΚΩΝ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟΝ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ 

Γυμν-Α΄, Β΄, Γ΄,   ΦΕΡΜΕΛΗ Γ., 
ΡΟΥΣΣΟΜΟΥΣΤΑΚΑΚΗ-
ΘΕΟΔΩΡΑΚΗ Μ., ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ 
Κ., ΓΚΑΙΤΛΙΧ Μ. 

Να 
διανεμηθεί 
σε δέκα (10)  
αντίτυπα 
ανά σχολική 
μονάδα 

21-0035-02-
2016 

ΟΙΚΙΑΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Γυμν-Α 978-960-06-2675-9 ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΥ Κ., 
ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΓΙΑΝΝΗ Ν. 
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ, ΚΑΝΕΛΛΟΥ 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ, ΣΑΙΤΗ ΑΝΝΑ, 
ΣΔΡΑΛΗ ΔΕΣΠΟΙΝΑ, ΤΡΙΑΔΗ 
ΔΙΑΜΑΝΤΩ 
 

  

21-0095-02-
2016 

ΟΙΚΙΑΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Γυμν(Α,Β) 978-960-06-2728-2 ΑΜΠΕΛΙΩΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΓΙΑΝΝΗ ΕΥΓ., 
ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΛΙΑ ΜΑΡΙΑ, 
ΚΡΟΚΙΔΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ, 
ΠΡΟΒΑΤΑΡΗ ΣΟΦΙΑ, ΣΑΙΤΗ 
ΑΝΝΑ 
 

  

21-0037-01-
2016 

ΟΙΚΙΑΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 
(ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟΣ ΟΔΗΓΟΣ) 

Γυμν-Α 978-960-06-5036-5 ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΥ Κ., 
ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΓΙΑΝΝΗ ΕΥΓ., 
ΚΑΝΕΛΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ, ΣΑΙΤΗ 
ΑΝΝΑ, ΣΔΡΑΛΗ ΔΕΣΠΟΙΝΑ, 
ΤΡΙΑΔΗ ΔΙΑΜΑΝΤΩ 

Το βιβλίο 
θα 
διανεμηθεί 
σε 
περιορισμέ



4 
 

να 
αντίτυπα 
(2-5) ανά 
σχολική 
μονάδα. 

21-0097-01-
2016 

ΟΙΚΙΑΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 
(ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟΣ ΟΔΗΓΟΣ) 

Γυμν(Α,Β) 978-960-06-5034-1 ΑΜΠΕΛΙΩΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΓΙΑΝΝΗ ΕΥΓ., 
ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΛΙΑ ΜΑΡΙΑ, 
ΚΡΟΚΙΔΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ, 
ΠΡΟΒΑΤΑΡΗ ΣΟΦΙΑ, ΣΑΙΤΗ 
ΑΝΝΑ 

Το βιβλίο 
θα 
διανεμηθεί 
σε 
περιορισμέ
να 
αντίτυπα 
(2-5)  ανά 
σχολική 
μονάδα. 
 

21-0036-01-
2016 

ΟΙΚΙΑΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 
(ΤΕΤΡΑΔΙΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ) 

Γυμν-Α 978-960-06-5035-8 ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΥ Κ., 
ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΓΙΑΝΝΗ ΕΥΓ., 
ΚΑΝΕΛΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ, ΣΑΙΤΗ 
ΑΝΝΑ, ΣΔΡΑΛΗ ΔΕΣΠΟΙΝΑ, 
ΤΡΙΑΔΗ ΔΙΑΜΑΝΤΩ 

Το βιβλίο 
θα 
διανεμηθεί 
σε 
περιορισμέ
να 
αντίτυπα 
(2-5) ανά 
σχολική 
μονάδα. 
 

21-0096-01-
2016 

ΟΙΚΙΑΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 
(ΤΕΤΡΑΔΙΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ) 

Γυμν(Α,Β) 978-960-06-5033-4 ΑΜΠΕΛΙΩΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΓΙΑΝΝΗ ΕΥΓ., 
ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΛΙΑ ΜΑΡΙΑ, 
ΚΡΟΚΙΔΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ, 

Το βιβλίο 
θα 
διανεμηθεί 
σε 
περιορισμέ
να 



5 
 

ΠΡΟΒΑΤΑΡΗ ΣΟΦΙΑ, ΣΑΙΤΗ 
ΑΝΝΑ 

αντίτυπα 
(2-5) ανά 
σχολική 
μονάδα. 
 
 

21-0064-02-
2016 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ Γυμν(Α,Β,Γ) 978-960-06-2698-8 ΑΡΑΠΟΓΛΟΥ Α., ΜΑΒΟΓΛΟΥ Χ., 
ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΣ ΗΛΙΑΣ, 
ΦΥΤΡΟΣ ΚΩΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

  

 ΣΥΝΤΑΓΜΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
(Όπως αναθεωρήθηκε με 
το Ψήφισμα της 27ης 
Μαΐου 2008 της Η’ 
Αναθεωρητικής Βουλής 
των Ελλήνων) 
 

ΓΥΜΝ Γ    

21-0040-02-
2016 
 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ Γυμν-Α 978-960-06-2677-3 ΓΛΩΣΣΑΣ Ν.   

21-0099-02-
2016 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ Γυμν-Β 978-960-06-2730-5 ΔΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΗΣ, 
ΤΡΙΒΕΛΛΑΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ, 
ΤΣΑΚΑΤΟΥΡΑ ΑΛΙΚΗ, 
ΦΑΣΟΥΡΑΚΗ ΡΗΓΩ 
 

  

  ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ (Α΄, Β΄,Γ΄ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ) 

(Α΄, Β΄, Γ΄ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ) 978-960-06-2679-7 ΙΩΝ. ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ κ.ά Το βιβλίο θα 
διανεμηθεί 
σε 
περιορισμέν
α αντίτυπα 
(έως 5) ανά 
σχολική 
μονάδα. 

 



6 
 

Τα παραπάνω βιβλία θα εκτυπωθούν, ως έχουν, για τους μαθητές του Γυμνασίου και τους εκπαιδευτικούς που θα διδάξουν τα 

αντίστοιχα μαθήματα για το σχολικό έτος 2017-2018. 

Ο αριθμός των αντιτύπων θα καθορισθεί από το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων "Διόφαντος"» (Ι.Τ.Υ.Ε.), (μετά την 

συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων). 

Η σχετική δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του «Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων "Διόφαντος"» (Ι.Τ.Υ.Ε.). 

Το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων "Διόφαντος"» (Ι.Τ.Υ.Ε.) να προχωρήσει στις απαραίτητες ενέργειες.  

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

Εσωτ. Διανομή 

 Γραφείο Υπουργού  

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα 

 Δ/νση Σπουδών, Προγρ/των & Οργάνωσης Δ.Ε., Τμ. Α΄ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ 


		2017-02-13T13:49:08+0200




